

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 909/2021 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº029/2021, AQUISIÇÃO EVENTUAL, FUTURA E PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E LANCHES DE PADARIA PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEMAESS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA.

DESPACHO. Tendo em vista o que consta dos presentes autos e considerando a regularidade de todo o procedimento licitatório, em especial o julgamento e a adjudicação procedidos pelo Pregoeiro, inserto nestes autos, bem como Parecer Jurídico, **RESOLVO**, no uso de minhas atribuições legais, com fulcro nas disposições do art. 4, XXII da Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002, com modificações posteriores, **HOMOLOGAR** o procedimento licitatório realizado na modalidade de **Pregão Presencial nº 029/2021**, objetivando, a Aquisição eventual, futura e parcelada de gêneros alimentícios e lanches de padaria para atender as Secretarias Municipais de Administração, Educação, Infraestrutura e Transporte, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social e Demaess., conforme especificações constantes do Termo de Referência., para o cumprimento das atribuições da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO, apresentando-se como propostas mais vantajosa(s) a(s) da(s) Empresa(s):

COMERCIAL VILA BELA, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 09.266.554/0001-00 estabelecida na RUA 46 nº S/QUADRA 72, LOTE 02 Bairro VILA BELA SAO SIMAO, vencedora dos itens abaixo relacionados:

ITEM	NOME ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
13	MARGARINA C/ SAL 1 KG-(DELICIA, QUALY) OU PRODUTO SIMILAR À ESSAS CARACTERÍSTICAS: MARGARINA VEGETAL COM SAL E COM O POTE DE 01KG. LIVRE DE GORDURAS TRANS, ORIUNDA DE ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, CONTENDO VITAMINAS, AÇÚCAR E CLORETO DE SÓDIO DENTRO DOS PADRÕES LEGAIS. COMPOSIÇÃO CENTESIMAL APROXIMADA DEVERA SER: PROTEÍNAS0,1G, LIPÍDIOS 60 A 80G E GLICÍDIOS 0,0G, 1.500 UI DE VITAMINA A, CREMOSA, COM ADIÇÃO DE SAL, PRODUZIDA E EMBALADA DENTRO DAS NORMAS QUE		DELICIA	40	UN	R\$ 11,00	R\$ 440,00

	<p>DETERMINA A LEGISLAÇÃO. EMBALAD A PRIMÁRIA EM POTES PLÁSTICOS CONTENDO 01KG DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 04 (QUATRO) MESES E FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE COMO VOLUME INTERNO INTACTO, SEM QUALQUER ALTERAÇÃO FÍSICA NA CONSISTÊNCIA.</p>						
18	<p>PÃO FRANCÊS 50G UNID- PÃO FRANCÊS 50G: Pão; Francês; composição mínima da massa: 40g farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, 0,8g de sal; 0,4g de reforçador, 24 ml de água, 0,2g de açúcar; 1,2g de fermento biológico, 0,4g de gordura vegetal; pesando 50 gramas por unidade. Os produtos deverão estar de acordo com a legislação vigente, em especial: - Portaria 593, DE 25/08/99; - Decreto 3.029, DE 16/04/99; - Resolução RDC n 263 de 22 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores; - Resolução RDC n 12, de 02/01/01, ANVISA/MS (padrões microbiológicos); - Resolução RDC n 175 de 08/07/03, ANVISA/MS (matéria macroscópica e microscópica); - Resolução RDC n 259 de 20/09/02, ANVISA/MS (rotulagem alimentos embalados); - Resolução RDC n 40, de 08/02/2002, ANVISA/MS (glúten); - Resolução FNDE n. 26, de 14 de junho de 2013. - Prazo de validade: O produto deverá ter validade de 7 horas. Os pães francês de 50 gramas deverão ser embalados em sacos plásticos atóxicos perfurados que permitam a respiração do produto; produto sujeito a verificação no ato da entrega.</p>		VILA BELA	260000	UN	R\$ 0,75	R\$ 195.000,00
23	<p>SALGADOS VARIADOS (COXINHA, KIBE, ENROLADINHO, PASTEL, RISOLIS)</p>		VILA BELA	1490	CENTO	R\$ 88,00	R\$ 131.120,00
26	<p>SUCO EM PÓ 25G CAIXA C/ 15 UNIDADES/Açúcar, maltodextrina, suco de laranja desidratado, vitamina C, sulfato de zinco, vitamina D, acidulante ácido cítrico, edulcorantes: aspartame (27mg/100ml), ciclamato de sódio (22mg/100ml),</p>		MID	330	CX	R\$ 13,50	R\$ 4.455,00

acesulfame de potássio (4,5mg/100ml) e sacarina sódica (1,6mg/100ml), regulador de acidez citrato de sódio, antiemético fosfato tricálcico, corantes: dióxido de titânio, tartrazina e amarelo crepúsculo FCF, espessantes: goma guar e goma xantana, aromatizante e espumante extrato de quiláia.						
--	--	--	--	--	--	--

TOTAL DO FORNECEDOR	R\$ 331.015,00
----------------------------	-----------------------

ELISMAR LINHAES DE LIMA EIRELI, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 13.454.134/0001-24 estabelecida na AVA BRASIL C/ RUA 52 nº S/NQUADRA 90, LOTE 01 Bairro CENTRO SAO SIMAO, vencedora dos itens abaixo relacionados:

ITEM	NOME ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AGUA MINERAL 500 ML 12X500 ML		mineiro	220	UN	R\$ 14,99	R\$ 3.297,80
2	ÁGUA MINERAL 500 ML COM GÁS		mineiro	100	UN	R\$ 2,00	R\$ 200,00
3	BISCOITO DE QUEIJO ASSADO		propria	210	KG	R\$ 23,40	R\$ 4.914,00
4	BOLO DE CHOCOLATE (FATIADO FORMA GRANDE)		propria	20	UN	R\$ 23,50	R\$ 470,00
5	BOLO RECHEADO E CONFEITADO - COM DUAS CAMADAS DE RECHEIO SABOR CREME RUSSO COM ABACAXI OU PESSEGO E COBERTURA DE CHANTILLY. O BOLO NÃO PODE APRESENTAR ABATUMADO OU QUEIMADO DE APROXIMADAMENTE 8 KQ		propria	610	KG	R\$ 42,00	R\$ 25.620,00
6	BOLO SIMPLES (FATIADO - FORMA GRANDE)		propria	1772	UN	R\$ 17,50	R\$ 31.010,00
10	LEITE DESNATADO INTEGRAL 1LT CX/12		triangulo	125	CX	R\$ 66,00	R\$ 8.250,00
11	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA 1 LT. CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES		triangulo	114	CX	R\$ 66,00	R\$ 7.524,00
12	LEITE PASTEURIZADO		taquari	4200	UN	R\$ 5,95	R\$ 24.990,00
16	PÃO DE MILHO 50G - FRESCO, MACIO, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, FEITONO DIA DA ENTREGA. NÃO DEVE SER EMBALADO QUENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA NAHORA DA ENTREGA.		propria	3500	UN	R\$ 0,99	R\$ 3.465,00
17	PÃO DE QUEIJO-PÃO DE QUEIJO (BOLINHA DE PÃO DE QUEIJO TRADICIONAL), INGREDIENTES: ÁGUA, FÉCULA DE MANDIOCA, POLVILHO, ÓLEO DE SOJA, MARGARINA, QUEIJO,SAL,OVOS. TAMANHO		vodelaide	2070	KG	R\$ 23,85	R\$ 49.369,50

	MEDIO.DEVERÁ SER ENTREGUE ASSADO						
20	REFRIGERANTE 2LTS. OS SABORES DEVEEM SER VARIADOS, CONTENDO AS SEGUINTE COM POSIÇÕES: COLA - (ÁGUA GASEIFICADA, EXTRATO DE NOZ DE COLA, CAFEÍNA, CORANTE AMARELO IV, ACIDULANTE INS 338 E AROMA NATURAL. NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO); LARANJA - (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE LARANJA, 10%, AROMA ARTIFICIAL, ACIDULANTE INS 330, CONSERVADOR INS 211, ESTABILIZANTES INS 444 E INS 480, CORANTE ARTIFICIAL INS 110. NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO); UVA - (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE UVA 10%, ACIDULANTES INS 330, CONSERVADOR INS 211, CORANTES ARTIFICIAIS INS 123, INS 133 E TRATARZINA, AROMA SINTÉTICO ARTIFICIAL, NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO); GUARANÁ - (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SEMENTE DE GUARANÁ, 0,025%, ACIDULANTE INS 330, CORANTE AMARELO IV, AROMA SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL, CONSERVADOR INS 211, NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO) E LIMÃO (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE LIMÃO 2,5%, AROMA NATURAL, ACIDULANTE INS 330, E CONSERVADOR INS 211. NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO).		mineiro	5240	UN	R\$ 8,99	R\$ 47.107,60
24	SALSICHA - hot dog - Carne mecanicamente separada de ave (frango e/ou galinha e/ou peru), carne suína, água, gordura suína, proteína de soja, miúdos suínos (pode conter fígado, língua, rim e/ou coração), sal, amido, açúcar, alho, cebola, pimenta branca, pimenta calabresa, noz-moscada, regulador de acidez: lactato de sódio e citrato de sódio, estabilizantes: tripolifosfato de sódio e pirofosfato dissódico, aromatizantes: aromas naturais de (fumaça,		fiato	150	KG	R\$ 10,99	R\$ 1.648,50

	orégano, coentro), realçador de sabor: glutamato monossódico, antioxidante: isoascorbato de sódio, corantes: urucum e carmin de cochonilha, conservador: nitrito de sódio.						
25	SUCO 1 LT CX 6 UN		delvale	265	CX	R\$ 42,00	R\$ 11.130,00
27	SUCO EM PÓ RENDE 2 LTS		promix	100	UN	R\$ 1,60	R\$ 160,00

TOTAL DO FORNECEDOR	R\$ 219.156,40
----------------------------	-----------------------

SEBASTIAO FIRMINO DE ALMEIDA, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 37.857.844/0001-63 estabelecida na RUA 70 nº S/NQUADRA 17, LOTE 27 Bairro CENTRO SAO SIMAO, vencedora dos itens abaixo relacionados:

ITEM	NOME ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	BROA DE FUBÁ DOCE / SAL- Broa de farinha de milho 45g ovo, leite integral, água, fuba de milho amarelo enriquecido com ferro e ácido fólico, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar e margarina 80% de lipídeos Contem GLUTEN		PANIFICADO RA ALVORADA	1310	KG	R\$ 23,80	R\$ 31.178,00
8	ENROLADINHO		PANIFICADO RA ALVORADA	224	KG	R\$ 33,00	R\$ 7.392,00
9	LANCHE MISTO (PÃO, PRESUNTO, MUSSARELA)		PANIFICADO RA ALVORADA	5400	UN	R\$ 4,95	R\$ 26.730,00
14	PÃO BRIOCHE-PÃO BRIOCHE, Pão de hambúrguer, 50g - 70g: Pão de hambúrguer; redondo, superfície macia, lisa, brilhante, com miolo consistente e sedoso; composição mínima da massa 35,50g de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, 3,60g de açúcar; 2,8g de gordura vegetal, 0,70g de leite em pó; 0,70g de sal, 0,30g de reforçador, 19,50ml de água; 1,8g de fermento biológico, 0,05g de antimônio; pesando 50g por unidade; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA. Podendo conter outras substâncias alimentícias aprovadas, desde que declaradas. - Características gerais: Os produtos deverão estar de acordo com a legislação vigente, em especial: - Portaria 593, de 25/08/99; - Decreto 3.029, de 16/04/99; - Resolução RDC n 263 de 22 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores; - Resolução RDC n 12, de 02/01/01, ANVISA/MS (padrões microbiológicos); - Resolução RDC n 175 de		PANIFICADO RA ALVORADA	34440	UN	R\$ 1,00	R\$ 34.440,00

	08/07/03, ANVISA/MS (matéria macroscópica e microscópica); - Resolução RDC n 259 de 20/09/02, ANVISA/MS(rotulagem alimentos embalados); - Resolução RDC n 359, de 23/12/2003, ANVISA/MS (rotulagem porcoes); - Resolução RDC n 360, de 23/12/2003, ANVISA/MS (rotulagem IDR); - Resolução RDC n 40, de 08/02/2002, ANVISA/MS (glúten); -ResoluçãoFNDE n. 26, de 14 de junho de 2013 CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS, FÍSICOQUÍMICAS, MICROBIOLÓGICAS E MICROSCÓPICAS: - Características organolépticas: - Aspecto: próprio - Cor: Própria - Odor: Próprio - Sabor: Próprio - Textura: Própria(encorpada) Características físico-químicas: em 100g Proteínas: 8g Carboidrato: 60g Lipídio: 2,8g Características microscópicas: - matéria prejudicial a saúde humana, macroscópica e microscópica: ausência (crítico) - sujidades, parasitos e larvas: ausência (crítico) - elementos histológicos estranhos aoproduto: ausência (crítico) - Prazo de validade: O produto de vera ter validade de 7(sete)dias.						
15	PÃO DE BATATA DE 50G FRESCO, MACIO, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, FEITO NO DIA DA ENTREGA. NÃO DEVE SER EMBALADO QUENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA NA HORA DA ENTREGA.		PANIFICADORA ALVORADA	5500	UN	R\$ 0,94	R\$ 5.170,00
19	QUITANDAS VARIADAS KG		PANIFICADORA ALVORADA	280	KG	R\$ 33,00	R\$ 9.240,00
21	ROSCA FORRO - (TIPO FORRÓ) - UNIDADE DE 50G, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES,FEITO NO DIA DA ENTREGA, NÃO DEVE SER EMBALADO QUENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA NA HORA DA ENTREGA. DE BOA QUALIDADE MACIA, FRESCO E AERADA. SERÃO REJEITADOS ROSQUINHAS MAL ASSADAS, QUEIMADOS, AMASSADAS, ACHATADAS E "EMBATUMADAS ASPECTO MASSA PESSADA" E DE CARACTERÍSTICAS		PANIFICADORA ALVORADA	15000	UN	R\$ 1,24	R\$ 18.600,00

	ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS						
22	ROSCA PALITO - Rosca Palito - ROSQUINHA COMPRIDA PEQUENA-UNIDADE DE 75G, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES,FEITO NO DIA DA ENTREGA, NÃO DEVE SER EMBALADA QUENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA NA HORADA ENTREGA. DE BOA QUALIDADE MACIA, FRESCA E AERADA. SERÃO REJEITADOS ROSQUINHASMAL ASSADAS, QUEIMADOS, AMASSADAS, ACHATADAS E "EMBATUMADAS ASPECTO MASSA PESSADA" E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS.		PANIFICADO RA ALVORADA	22480	UN	R\$ 1,24	R\$ 27.875,20

TOTAL DO FORNECEDOR	R\$ 160.625,20
----------------------------	-----------------------

TOTAL DO CERTAME	R\$ 710.796,60
-------------------------	-----------------------

Importa-se o presente Pregão na importância total de **R\$ 710.796,60** (setecentos e dez mil e setecentos e noventa e seis reais e sessenta centavos), cuja despesa deverá correr a conta da Dotação Orçamentária:

PUBLIQUE-SE.

São Simão, 08 de outubro de 2021.

FÁBIO CAPANEMA DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL